島根県作業療法士会 令和 4 年度 第 4 回理事会 議事録
日時：令和 4 年 11 月 19 日 (土)  13:30～16：40
場所：Web 会議（Zoom 使用）
出席者：小林央、森脇、稲垣、石川、石田、岩根、岩本、佐藤千、佐藤佑、錦織、福代、古田、堀江、

山根、吉岡、角                            以上  16 名
委任状：陶山、篠崎、川上、岸、田中、西村、原田、山本             以上  8 名
1.会長挨拶

2.報告事項
 ●推進局 広報部

：ホームページアクセス数について(10 月分)  第 16 回島根県学会の閲覧増
●地域支援事業委員会
 ：2022 年地域支援事業に関する人材育成研修会参加報告

3.企画事項
●推進局 事業部
 ： 作業療法フェスタ 2022 入賞作品の動画作成について進捗状況報告         →承認
●訪問リハネットワーク事務局
 ：令和 4 年度島根県訪問リハビリテーションネットワーク研修会 1/21 開催予定    →報告

4.協議事項
●教育局 生涯教育部
 ：協会の生涯教育手帳移行手続き再開に伴う当会対応については会長名で周知する。  →承認
●教育局 生涯教育部

  ： 協会の生涯教育制度に関する説明会について、オンデマンド配信に変更。      →承認
●推進局 事業部
：四団体交流会（2022）は 12/1 開催予定。理事の参加を募る。           →報告

●事務局 財務部
：2022 年度中間決算 11/9 時点で県士会費 531 名中 464 名納入 87.3％例年通り推移。 →報告

【各部局 2023 年度事業計画】 承認は取らず審議のみ
●事務局 庶務部   重点活動項目：Ⅰ，Ⅱ
：「協会員=県士会員」定款改正・協会データベースへの移行。40 周年記念は事務局・四役で検討。

●事務局 財務部   重点活動項目：Ⅰ，Ⅱ
 ：未納者への督促、必要あれば理事から声掛け。
●事務局 福利部 重点活動項目：Ⅱ（組織体制整備）
 ：県士会交流会 40 名目標、対象者や周知、開催時期は継続検討。（学生、新人会員等）
永年会員制度設立・学会の託児所設置については計画の手順（時期等）提示を。

●事務局 保険部 重点活動項目：Ⅱ、Ⅴ-1)
：新人向け研修会の企画に対し、アンケートによるニーズ把握は今年度より開始。

●教育局 生涯教育部 重点活動項目：Ⅱ-2）
 ：今年度は複数日で研修を企画し、担当者の負担増であったため、次年度は 1 日開催へ変更。
●教育局 学術部     重点活動項目：Ⅰ-1）
 ：1）学術誌２）査読抄録 ガントチャートに沿って実施。部会費の扱いは次年度の課題。実績を

みながら規約変更も含めて検討。（他部も同様に検討していく必要あり）
●教育局 専門部 重点活動項目：Ⅲ-3）
 ：今年度脳血管障害チーム立ち上げ。専門部全体が相互に補完し合える研修会（事例検討会）予定。
●教育局 専門部 福祉用具 G
 ：①専門部合同事例検討会に環境支援部分で関わる。 ②自助具作成研修会予定
●教育局 専門部 IT 支援チーム
 ：研修会の企画を行っている。他事業は通年通りの予定。

●教育局 専門部 精神科作業療法 4G  重点活動項目：Ⅱ-3）
 ：2020 年度より WEB環境を利用し懇話会、研修会開催。次年度も同様に計画している。
●教育局 専門部 脳血管障害チーム
：2022 年に新規チーム立ち上げ（12 名）。副リーダーを選出した。専門 OT講師の研修会予定。

●推進局 広報部   重点活動項目：Ⅳ-1)，2)
 ：予算に広報誌配布に要する金額を組み込んでいる。
●推進局 事業部
 ：2023 年フェスタ A の企画事項を兼ねて報告。

【特設委員会 2023 年度事業計画】
 ●MTDLP 重点活動項目：Ⅰ-2），Ⅱ-4)
：履修者状況他、報告。生涯教育部のような動画も検討を。書き方研修もあると良い。
●認知症の作業療法  重点活動項目：Ⅱ-7）
：大井先生の研修会が早く実現すると良い。
●地域包括支援事業  重点活動項目：Ⅲ-1）
：19市町村の内、10か所にコーディネーター配置。地域ケア会議参加者同士の交流があれば良い。
●運転と作業療法 重点活動項目:2-5）
：県内で関わる OTが増加している。次年度 1.研修会 2.パンフレット修正他実施予定。
●島根訪問リハビリテーションネットワーク 重点活動項目:5-2）
：リハ専門職協議会内の委員会として始動の予定。R5 年度よりリハ専門職協議会へ業務移管。

4.その他
●第 16 回島根県作業療法学会  参加予定数等の報告。11/27 開催予定。

5.監事より
 ：適切な事業遂行を。2023 年事業計画は来年度の計画ではあるが、2 年、3 年先も見据えて作成を。
6.副会長より
 ：オンライン化によって、削減可能な事項が明らかとなってきた。活動で、現規定には組み込まれて

いない内容（事務作業など）に対しても、対価として規定づけることができれば。
7.会長より
 ：一人一人が「わがこと」として参画することができるよう、楽しみも取り入れながら進めていく。

＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝
次回 令和 4 年度（2022）第 5 回理事会
日時：令和 5 年 1 月 21 日（土）13:30～16：30
場所：Web 会議予定
内容：各種協議事項
＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝